SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
Coordenadoria Geral de Licitações e Contratos

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100
Telefone: 011 4934-3216 - e-mail: cogelsmsp@smsub.prefeitura.sp.gov.br

TERMO RESCISÃO DO CONTRATO Nº 235/SMSUB/COGEL/2023
PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0007193-1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/SIURB/2021

REFERÊNCIA: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/SIURB/2022 – AGRUPAMENTO
15

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6022.2021/0001284-7

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PMSP por meio da
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB.

CONTRATADA: LEMAM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S.A. - CNPJ n°
04.002.395/0001-12.

OBJETO: SERVIÇOS GERAIS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORREÇÃO,
REPARAÇÕES, ADAPTAÇÕES E MODIFICAÇÕES, DE SEGUNDO ESCALÃO DE ACORDO
COM O DECRETO Nº 29.929/91 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, EM PRÓPRIOS
MUNICIPAIS, E EM LOCAIS ONDE A EXECUÇÃO DESTES SERVIÇOS SEJA DE
RESPONSABILIDADE DA MUNICIPALIDADE DE SÃO PAULO COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE PRIMEIRA LINHA E MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA.

Pelo presente termo contratual, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS, através
da Chefe de Gabinete, Senhora RODE FELIPE BEZERRA, doravante designada
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa LEMAM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S.A.,
inscrita no CNPJ sob nº 04.002.395/0001-12, com sede na Avenida Engenheiro Luiz
Carlos Berrini, nº 1.748, 11º andar, Cidade Monções, São Paulo/SP, neste ato
representada pelo Senhor WILLIAM DE ALMEIDA, DETENTORA da Ata de Registro
de Preços nº 28/SIURB/2022, doravante designada simplesmente
CONTRATADA, de acordo com o despacho autorizatório, sob SEI nº083496582,
publicado no Diário Oficial do Município de São Paulo de 23/05/2023 pág. 63, resolvem
celebrar o presente TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL que será regido pelos preceitos
estatuídos no Inciso II, do artigo 15, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei
Municipal nº 13.278/2002 e Decreto Municipal 44.279/2003 e alterações posteriores e
Decreto Municipal nº 56.144/15 e alterações posteriores, pelas seguintes cláusulas e
condições:

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 3282fc117f785cf87fe1e8c1853023317e4a5ffdfdcae923ac301b96d731d78c
Link de validação: https://valida.ae/61734b188a5080cf7e20339e192e93734541518f81b5810cd?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/61734b188a5080cf7e20339e192e93734541518f81b5810cd?sv
https://valida.ae/61734b188a5080cf7e20339e192e93734541518f81b5810cd?sv

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
Coordenadoria Geral de Licitações e Contratos

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100
Telefone: 011 4934-3216 - e-mail: cogelsmsp@smsub.prefeitura.sp.gov.br

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1 O presente termo tem por objeto a RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO
ORIGINAL Nº 235/SMSUB/COGEL/2023, em razão das interferências encontradas
nas áreas de intervenção dos serviços e seu entorno, tornando-se inviável o
prosseguimento da execução do escopo inicial de que trata o objeto do presente
contrato, conforme documentos que instruem o processo SEI nº
6012.2023/0007193-1, a partir de 13/06/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO:

2.1. Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado, a partir da
assinatura do presente termo, o CONTRATO ORIGINAL, nada mais tendo a reclamar
uma da outra, a qualquer título e em qualquer época, relativamente às obrigações
contratuais assumidas.

E, por estarem assim justas e contratadas, foi lavrado este instrumento que, após lido,
conferido e achado conforme vai assinado e rubricado pelas partes em 02 (duas) vias de
igual teor.

São Paulo, SP.
CONTRATANTE:

______________________________________________________
RODE FELIPE BEZERRA

Chefe de Gabinete
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

CONTRATADA:

_________________________________
WILLIAM DE ALMEIDA
Representante Legal

LEMAM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S.A.

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 3282fc117f785cf87fe1e8c1853023317e4a5ffdfdcae923ac301b96d731d78c
Link de validação: https://valida.ae/61734b188a5080cf7e20339e192e93734541518f81b5810cd?sv

V
alid

ad
o

r

William A
William de Almeida
Data 31/12/2024 12:34
#d56634b5c6d111ef9d0342010a2b610d

SIGNATÁRIO

Rode B
Rode Felipe Bezerra
Data 31/12/2024 13:22
#d56a4277c6d111ef9d0342010a2b610d

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/61734b188a5080cf7e20339e192e93734541518f81b5810cd?sv
https://valida.ae/61734b188a5080cf7e20339e192e93734541518f81b5810cd?sv

Autenticação eletrônica pg. 3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: 61734b188a5080cf7e20339e192e93734541518f81b5810cd

Página de auditoria

Hash SHA256 do original 3282fc117f785cf87fe1e8c1853023317e4a5ffdfdcae923ac301b96d731d78c

Link de validação: https://valida.ae/61734b188a5080cf7e20339e192e93734541518f81b5810cd

Última atualização em 31/12/2024 13:22

Assinaturas realizadas: 2/2

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

William A
William de Almeida
Data 31/12/2024 12:34
#d56634b5c6d111ef9d0342010a2b610d

SIGNATÁRIO

Rode B
Rode Felipe Bezerra
Data 31/12/2024 13:22
#d56a4277c6d111ef9d0342010a2b610d

SIGNATÁRIO

Histórico

30/12/2024
14:16

Nycole Carolina Giron (nycolegiron@smsub.prefeitura.sp.gov.br) criou este documento

31/12/2024
12:34

William de Almeida (william.almeida@lemamconstrucoes.com.br, CPF 185.220.048-03) visualizou este documento pelo IP 179.191.107.222

31/12/2024
12:34

William de Almeida (william.almeida@lemamconstrucoes.com.br, CPF 185.220.048-03) assinou este documento pelo IP 179.191.107.222

31/12/2024
13:07

Rode Felipe Bezerra (ccg@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 295.043.788-54) visualizou este documento pelo IP 179.116.7.207

31/12/2024
13:22

Rode Felipe Bezerra (ccg@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 295.043.788-54) assinou este documento pelo IP 45.232.76.38

https://valida.ae/61734b188a5080cf7e20339e192e93734541518f81b5810cd
https://valida.ae/61734b188a5080cf7e20339e192e93734541518f81b5810cd